
ФЁДОРОВСКИЙ 
ВЕСТНИК

Газета Фёдоровского городского поселения fedorovskiy-vestn y k@ra mbler.ru  12+

№ 7
10 июля  
2023

Из группы ВКонтакте «Моё Фёдоровское Z»

Борьба с борщевиком Ремонт трассыКниги для детей

Из группы ВКонтакте «Моё Фёдоровское Z»

1 июля Фёдоровское шумно и ве-
село отметило День молодёжи.

«Нет плохой погоды!»
Уже второй раз за этот год фёдоров-

цы показали стойкость перед погодны-
ми условиями и всеобъемлющее же-
лание веселиться от души: ни снего-
пад на Масленице, ни ливень на Дне 
молодёжи не разогнали людей по до-
мам. Не все даже сбежали от холодно-
го дождя под козырёк Дома культуры: 
многие остались в зале, откуда лучше 
был виден танец грациозных девушек 
из творческой мастерской Art-house.

Конечно, большинству зрителей 
было или меньше 14 лет, или больше 
35, но и сама молодёжь присутствова-
ла. Парни и девушки подпевали вока-
листке Дарье Гуревич, лауреату меж-
дународных вокальных конкурсов и 
участнице мюзикла «Ничего невоз-
можного нет», восхищались танцами 
Art-house и ждали главного события: 
награждения.

Главное – захотеть 
– Поздравляю всех с праздником! – 

сказала Людмила Николаевна Храмо-
ва-  депутат нашего поселенияпреж-
де чем вручить первую награду. – Мо-
лодость – это прекрасно, но у неё есть 
один недостаток: она очень быстро за-
канчивается. Поэтому желаю вам про-
жить свою жизнь так, чтобы потом не 
сожалеть. Ставьте цели, достигайте 
их и будьте счастливы! Успехов вам и 
всего хорошего!

Благодарственных писем от главы 
администрации Михаила Игоревича 
Носова  за активное участие в жизни 
поселения и в связи с Днём молодёжи 
удостоились 10человек: членыфёдоров-
ского молодёжного совета и участники 
местного добровольческого объедине-
ния волонтёров «Бумеранг добра»: Ар-
тём Ястребов, Влада Золотарёва, Иван 
Пушкин, Анастасия Расулова, Дарья 
Бажитова,Екатерина Николаева,Никита 
Кононов, Кирилл Ануфриев, Эмиль 

Асланов и Ярослав Золотарёв. Подар-
ки также вручили двум самым моло-
дым представительницам нашей до-
бровольной народной дружины:Алине 
Григоровой и Елизавете Лельпуран.

С Елизаветой – кадетом МЧС Рос-
сии, которая уже два года состоит в 
ДНД и совмещает обязанности дру-
жинника с основной работой и член-
ством в казачестве, нам удалось по-
говорить:

–Мнепо душе помогать людям. Поэ-
тому я стараюсь дежурить каждый день, 
но и вне дежурства остаюсь на стра-
же, – поделилась дружинница. –Хочет-
ся, чтобы в Фёдоровском былипоря-
док, благополучие и спокойствие, что-
бы каждый человек чувствовал себя в 
безопасности. И это в наших руках!

В пенном море
Концертно-поздравительную про-

грамму продолжили ведущий Алексей 
Алексеевич и DJ Фёдор. Под зажига-
тельную музыку гости праздника – в 
основномдети – соревновались друг с 
другом за притягательный приз: купон 

на бесплатный бургер в закусочной на 
колёсах, торгующей на площади. Они 
отгадывали современные песни, ис-
полненные искусственным интеллек-
том, танцевали лимбо, сознавались в 

страшных грехах вроде списывания с 
готовых домашних заданий и упраж-
нялись в синхронных движениях.

Всё это было бодрящим разогревом 
перед самым ожидаемым действом, на 
которое не поленилась приехать моло-
дёжь из соседних поселений: пенной 
дискотеки. И она состоялась! Под вновь 
зарядившим дождём в воздух взмет-
нулись потоки мыльной пены, и фёдо-
ровцызабыли про возраст. И солидные 
женщины, и строгие мужчины ныряли 
в пенные облака вместе с малышами 
и подростками. Хотя некоторые под-
готовились: раскрыли зонты, надели 
дождевики с козырьками – бесполез-
но! С каждым следующим выплеском 
пена затягивала в себя всё новых лю-
дей, которые тут же переставали бо-
яться намокнуть и вскоре беззаботно 
с улыбками до ушей скакали с пенны-
ми горами на голове.

Праздник, несомненно, удался! Даже 
замёрзнув и промокнув насквозь, фё-

доровцы просили продолжения и бла-
годарили организаторов за такой заме-
чательный подарок, который осчаст-
ливил всех.

Мария Признякова

Веселись, народ: 
праздник идёт!

Собственники земель-
ных участков в ЖК «Уда-
ча» поделились фотографи-
ями своей борьбы с борще-
виком и сорняками.

«С борщевиком борются и 
на своих участках собствен-
ники. Вот так сегодня мы бо-
ролись в ЖК «Удача»: ско-
сили на своих участках​ всю 
траву, включая и борщевик,» 
- написала под фотографи​
ей Ольга Федорова

Мы продолжаем всем по-
селением бороться с опас-

ным сорняком. Муниципаль-
ные земли окашиваются и 
обрабатываются, собствен-
ники убирают свои наделы. 
Кто забыл это сделать - уже 
получают предписания и​ в 
перспективе могут получить 
штрафы.

Внимате льные ж и те-
ли прислали уже 65 отве-
тов на анкету по сбору ин-
формации о проблемных 
территориях с сорняком. 
Каждый ответ отрабатыва-
ется специалистами адми- 
нистрации.

Для детей из Енакиево 
(ДНР) в Ленинградской об-
ласти собирают книги с рус-
скими сказками. 

Каждый, у кого есть дома 
на полке книги в хорошем со-
стоянии или же кто готов ку-
пить новые и передать их де-
тям Енакиево, может прине-
сти их в​ Фёдоровскую библи-
отеку. Будем рады всем рус-
ским народным или произве-
дениям отечественных авторов 
для дошкольного и младше-
го школьного возраста (сказ-
ки, легенды, былины).

Акция «Россия - сказоч-
ная страна!» продлится до 
25 июля на территории Тос-
ненского района. Собранные 
в Фёдоровском книги будут 
переданы в район, где потом 
общим грузом отправятся в 
Енакиево.

График работы библиотеки:
Пн-Чт: 11:30 - 19:00
Вс: 10:30 - 18:00
Пт-Сб - выходные

Телефон для справок в  
библиотеке: 8 813 616 53 99

Ремонт участка федеральной трас-
сы М-10 рядом с Фёдоровским под-
ходит к завершению. Новые отре-
монтированные участки запустят 
в сентябре.

За время реконструкции трассы 
было сделано пять искусственных 
сооружений, в том числе надзем-
ный пешеходный переход и проезд 
тоннельного типа для с/х техники.

Так транспортная логистика во-
круг Фёдоровского и в самом на-
селенном пункте станет гораздо  
лучше.



фёдоровский  вестник  Июль  2023 г.,  № 7  www.fedorovskoe-mo.ru  

2 земляки

17 июня в фёдоровском 
Доме культуры прошёл Ве-
чер памяти, посвящённый 
директору Татьяне Алек-
сандровне Изотовой, ушед-
шей из жизни 6 мая.

Желающие поделиться вос-
поминаниями собрались в Ма-
лом зале, заполнив его до краев: 
родственники, друзья, колле-
ги, знакомые. Каждый на вхо-
де получил мандаринку- свя-
зующую ниточку от Татьяны 
Александровны: в одном из ви-
део, показанном на экране, она 
поздравляет с Новым годом и 
вместе с пожеланиями броса-
ет фрукт как эстафетную па-
лочкув камеру.

Другие видео рассказали 

о её жизнив фотографиях, в 
записях с концертов и поси-
делок. Вот она даёт интервью 
телевидению после того, как 
ДК получил «Звезду культу-
ры», а вот – поёт «Виноград-
ную косточку» или выступа-
ет вместе с мужем и сыном на 
творческом вечере.

И в её честь в этот день песни 
тоже звучали. Дарья Изотова, 
Марина Челнокова, Людмила 
Богданова выступили под ги-
тарный аккомпанемент Алек-
сандра Изотова, а одна из его 
композиций сопроводила фото-
презентацию. И, конечно, вечер 
не смог бы обойтись без песен 
«Зарянки»и родной для Татья-
ны Александровны «Федоры».

Последнюю песню «Зажи-

гаются звёзды» пели вместе с 
залом. И если до этого кто-то 
ещё сумел сдержать слёзы, то 
финал пробил самых стойких.

– Спасибо, уважаемые зри-
тели, за то, что пришли на этот 
вечер, разделили с нами вос-
поминания о славном, добром, 

жизнерадостном, душевном че-
ловеке, который навсегда оста-
нется в этих стенах и в наших 
сердцах, – произнесла на про-
щание ведущая Ольга Дуден-
ко и сделала объявление: – Со 
следующего года мы хотим по-
ложить начало доброй тради-
ции: собирать друзей в сере-
дине июня на многожанровом 
фестивале, посвященном па-
мяти Татьяны Александров-
ны. Ведь человек жив, пока 
его помнят. Давайте подарим 
аплодисменты Татьяне Алек-
сандровне – настоящему арти-
сту и нашему любимому чело-
веку! Мы её помним и всегда 
будем помнить и любить, а вы 
приходите на наши концерты!

И зал взорвался такими ще-
дрыми, громкими и продол-
жительными аплодисментами, 
что от них, кажется, зазвене-
ли сами стены Дома культуры.

Мария Признякова

12 июня в Фёдоровском 
прошёл традиционный 
фестиваль микрофутзала 
3х3, посвящённый Дню 
России.

В гости к нашему футболь-
ному клубу «Федора» приеха-
ли ребята из Павловской ка-
детской школы. Им предстояло 
побороться за награды в мат-
чах трое на трое. Поле на ста-
дионе разделили на три зоны, в 
каждой поставили по паре во-
рот, чтобы одновременно мог-
ли играть три команды.

–Очень радостно видеть здесь 
такое количество молодых ре-
бят, глаза которых горят побе-
дой! – поприветствовал участ-
ников директор Дома культу-
ры Даниил Изотов. –Каждый 
из вас, кто сегодня пришёл на 
этот стадион, уже победил. Каж-
дый родитель, который воспи-
тал ребёнка, болеющего спор-
том, тоже уже победил, пото-
му что спорт – неотъемлемая 
часть патриотики России: здо-
ровое поколение – здоровое 
будущее нашей страны.

– Мы все хотим жить в бла-
гополучной, процветающей, 
стабильной и сильной стране, 
– продолжила депутат Фёдо-
ровскогогородского поселения, 
мастер спорта Людмила Храмо-
ва. – А для этого надо любить 
родину, добросовестно трудить-
ся иследить за здоровьем, за-
нимаясь физической культу-
рой и спортом. Ведь счастли-
вая нация – это здоровая на-
ция. Поэтому в День России мы 

проводим именно спортивное 
мероприятие. Надеюсь, наши 
юные футболисты покажут всё 
своё мастерство, проявят упор-
ство и волю к победе. Ребята, 
желаю вам удачи, ловкости и 
сил! И всем нам желаю успе-
хов, здоровья, великих дости-
жений на благо семьи, поселе-
ния и страны. С праздником!

К поздравлениям присое-
динились и творческие кол-
лективы: на торжественном от-

крытии турнира выступили 
ансамбль русской песни «Фе-
дора», сёстры Таисия, Анисья 
и Олеся Сазановы и хореогра-
фический коллектив фёдоров-
ской школы «Созвездие».

– Сегодня мы открываем наш 
ежегодный традиционный тур-
нир по футзалу, посвященный 
Дню России, – произнёс вице-
президент Федерации футза-
ла Санкт-Петербурга Влади-
мир Дейко. – Хочу пожелать 

всем участникам побед: побед 
над собой, побед в играх, в тур-
нире; чтобы у всех всё полу-
чалось и было уважение к со-
пернику!

Победители
Турнир продлился почти 

целый день: на поле вышли 
16 команд в трёх возрастных 
категориях– 2012-2013, 2014-

2015и 2016-2017годов рожде-
ния.

Среди самых старших из 
шести команд I место заняла 
команда Петрова, Андреева 
иМанько, II место – Трошко-
ва и Панова, а III место – Ля-
лина, Золотарёва иИскан-
дарова . Лу чшим бомбар-
диром призна ли Кирилла  
Андреева.

В возрастной категории 2014-
2015г. р.играли четыре коман-
ды. I место присудили Мелен-
тьеву, Татонину и Блохину, II 
место – Батенкову, Третьякову 
иМусатову, а III место – Воро-
бьёву, Воронцову иДемиден-
ко. Лучший бомбардир – Ев-
гений Мелентьев.

В категории самых младших 
участников играли шесть ко-
манд. Из них наI место выш-
ли Кожин, Ветров иГирин, на 
II место – Шарифов, Поваров, 
Савинов, на III место – Дейко, 
Кохановский, Губанов. Луч-
шим бомбардиром сталРоман 
Кожин.

–Поздравляем призёров 
и выражаем благодарность 
всем участникам за красивую 
игру и волю к победе!– завер-
шили турнир представители 
Федерации футзала Санкт- 
Петербурга.

Мария Признякова

Праздник спорта

«До свидания, друг!»

О внесении изменений в Приложение к 
постановлению администрации Фёдоровско-
го городского поселения Тосненского муни-
ципального района Ленинградской области 
от 20.05.2022 № 249 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента по предоставле-
нию муниципальной услуги «Предоставле-
ние гражданину в собственность бесплат-
но земельного участка, находящегося в му-
ниципальной собственности (государствен-
ная собственность на который не разграни-
чена), на котором расположен гараж, возве-
денный до дня введения в действие Градо-
строительного кодекса Российской Федера-
ции, на территории Фёдоровского городско-
го поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области» с учетом из-
менений, внесенных постановлением адми-
нистрации Фёдоровского городского посе-
ления Тосненского муниципального района 
Ленинградской области от 25.11.2022 № 807

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования Федоровское город-
ское поселение Тосненского муниципально-
го района Ленинградской области, админи-
страция Федоровского городского поселе-
ния Тосненского муниципального района Ле-
нинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к постановлению 

администрации Фёдоровского городского по-
селения Тосненского муниципального рай-
она Ленинградской области от 20.05.2022 
№ 249 «Об утверждении Административно-
го регламента по предоставлению муници-
пальной услуги «Предоставление гражда-
нину в собственность бесплатно земельно-
го участка, находящегося в муниципальной 

собственности (государственная собствен-
ность на который не разграничена), на кото-
ром расположен гараж, возведенный до дня 
введения в действие Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, на территории 
Фёдоровского городского поселения Тоснен-
ского муниципального района Ленинградской 
области» с учетом изменений, внесенных по-
становлением администрации Фёдоровско-
го городского поселения Тосненского муни-
ципального района Ленинградской области 
от 25.11.2022 № 807 следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4 изложить в новой редакции: 
«2.4. Срок предоставления муниципальной 
услуги составляет не более 20 календарных 
дней (в период до 01.01.2024 - не более 14 
календарных дней) со дня поступления за-
явления и документов в Администрацию».

1.2. Шестой абзац пункта 2.5 изложить в 
новой редакции: «- Постановление Правитель-

ства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенно-
стях регулирования земельных отношений в 
Российской Федерации в 2022 и 2023 годах».

1.3. Седьмой абзац пункта 2.6 изложить 
в новой редакции: «- заявителя, представи-
теля заявителя, в случае, когда полномочия 
уполномоченного лица подтверждены до-
веренностью в простой письменной форме 
(паспорт гражданина Российской Федера-
ции, паспорт гражданина СССР, временное 
удостоверение личности гражданина Рос-
сийской Федерации по форме, утвержден-
ной Приказом МВД России от 16.11.2020 № 
773, удостоверение личности военнослужа-
щего Российской Федерации);».

1.4. Раздел «а)» пункта 2.6 изложить в 
новой редакции: «а) доверенность, удосто-
веренную нотариально, либо главой мест-
ной администрации поселения и специаль-
но уполномоченным должностным лицом 

местного самоуправления поселения или 
главой местной администрации муници-
пального района и специально уполномо-
ченным должностным лицом местного само-
управления муниципального района (в слу-
чае, если в поселении нет нотариуса), либо 
консульским должностным лицом, уполно-
моченным на совершение этих действий;».

1.5. В подпункте 1 пункта 3.1.1 слова «1 
календарный день» заменить словами «1 
рабочий день».

1.6. Подпункт 2 пункта 3.1.1. изложить в 
новой редакции: «2) рассмотрение заявления 
и документов о предоставлении муниципаль-
ной услуги – 16 календарных дней (в пери-
од до 01.01.2024 – 10 календарных дней).».

1.7. В пункте 3.1.2.2. слова «в течение не 
более календарного дня» заменить словами 
«в течение не более 1 рабочего дня».

2. Обеспечить официальное опублико-
вание (обнародование) настоящего поста-
новления.

3. Контроль за исполнением постанов-
ления оставляю за собой.

Глава администрации  М.И. Носов

Фёдоровское городское поселение Тосненского муниципального района  Ленинградской области
Администрация
Постановление

« 26 »   июня 2023   №   383



www.fedorovskoe-mo.ru   Июль  2023 г.,  № 7  фёдоровский  вестник

3официально

Об утверждении Положения о комиссии 
по рассмотрению и отборузаявок о вклю-
чении общественной территории в муници-
пальную программу «Формирование ком-
фортной  городской среды на территории 
Фёдоровского городского поселения Тос-
ненского муниципального района Ленин-
градской области»

В целях повышения уровня благоустрой-
ства поселения и создания комфортной и 
эстетической территории жизнедеятель-
ности в рамках реализации федерально-
го проекта «Формирование комфортной 
городской среды» национального проек-
та «Жилье и городская среда» на терри-
тории Фёдоровского городского поселе-
ния Тосненского муниципального района 
Ленинградской области, в соответствии с 
Порядком предоставления, рассмотрения 
и предварительного отбора предложений 
заинтересованных лиц для включения об-
щественной территории в муниципальную 
программу «Формирование комфортной го-
родской среды на территории Фёдоровско-
го городского поселения Тосненского му-

ниципального района Ленинградской обла-
сти», утвержденным постановлением адми-
нистрации Фёдоровского городского посе-
ления Тосненского муниципального рай-
она Ленинградской области от 17.11.2022 
№ 789,администрация Фёдоровского го-
родского поселения Тосненского муници-
пального района Ленинградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. УтвердитьПоложение о комиссии по 
рассмотрению и отбору заявок о включе-
нии общественной территории в муници-
пальную программу «Формирование ком-
фортной  городской среды на территории 
Фёдоровского городского поселения Тос-
ненского муниципального района Ленин-
градской области»согласно Приложению 
№1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить состав комиссии по рас-
смотрению и отбору заявок о включении 
общественной территории в муниципаль-
ную программу «Формирование комфорт-
ной  городской среды на территории Фёдо-
ровского городского поселения Тосненско-

го муниципального района Ленинградской 
области» согласно Приложению №2 к на-
стоящему постановлению.

3. Обеспечить официальное опублико-
вание (обнародование) настоящего поста-
новления.

4. Признать утратившим силу поста-
новление администрации Фёдоровского 
городского поселения Тосненского муни-
ципального района Ленинградской области 
от 14.01.2021 № 5 «Об утверждении Положе-
ния о комиссии по рассмотрению и отбору-
заявок о включении общественной терри-
тории в муниципальную программу Фёдо-
ровского городского поселения Тосненско-
го муниципального района Ленинградской 
области «Формирование комфортной  го-
родской среды на территории Федоровско-
го городского поселения Тосненского рай-
она Ленинградской областив 2018-2024 го-
дах» (с изменениями от 21.12.2021  № 638).

5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заме-
стителя главы администрации Додонову Ю.И.

Глава администрации М.И. Носов

Фёдоровское городское поселение Тосненского муниципального района
 Ленинградской области

Администрация
Постановление

20.06.2026№ 374

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по рассмотрению и отбору 

заявок о включении общественной террито-
рии в муниципальную программу «Форми-
рование комфортной  городской среды на 
территории Фёдоровского городского по-
селения Тосненского муниципального рай-
она Ленинградской области» 

1. Настоящая Комиссия по рассмотре-
нию и отбору заявок о включении обще-
ственной территории в муниципальную 
программу «Формирование комфортной  
городской среды на территории Фёдоров-
ского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской 
области»  (далее – Комиссия) создается 
в целях проведения предварительного от-
бора общественных территорий, подле-
жащих вынесению на единое рейтинго-
вое голосование, которое проводится с 
использованием единой цифровой плат-
формы для голосования на сайте https://
sreda47.ru/ и дальнейшего включения в му-
ниципальную программу «Формирование 
комфортной  городской среды на терри-
тории Фёдоровского городского поселе-
ния Тосненского муниципального района 
Ленинградской области». 

2. Комиссия в своей деятельности ру-
ководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, ука-
зами и распоряжениями Президента Рос-
сийской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Рос-
сийской Федерации, Областными зако-
нами Ленинградской области,Порядком 
предоставления, рассмотрения и пред-
варительного отбора предложений заин-
тересованных лиц для включения обще-
ственной территории в муниципальную 
программу «Формирование комфортной  
городской среды на территории Фёдоров-
ского городского поселения Тосненско-
го муниципального района Ленинград-
ской области», утвержденным постанов-
лением администрации Фёдоровского го-
родского поселения Тосненского муни-
ципального района Ленинградской об-
ласти от 17.11.2022 № 789 и настоящим 
Положением.

Срок полномочий Комиссии устанав-
ливается равным сроку реализации му-
ниципальной программы «Формирование 
комфортной  городской среды на терри-
тории Фёдоровского городского поселе-
ния Тосненского муниципального района 
Ленинградской области».

3.Число членов Комиссии должно быть 
не менее чем пять человек.

В состав Комиссии входят: председа-
тель комиссии, заместитель председате-
ля,  секретарь, члены комиссии.

Руководство Комиссией осуществля-
ет председатель, а в его отсутствие - за-
меститель председателя. 

4. Комиссия правомочна, если на за-
седании присутствует более 50 процен-
тов общего числа ее членов. Каждый член 
Комиссии имеет 1 голос. 

5. Решения Комиссии принимаются про-
стым большинством голосов членов Ко-
миссии, принявших участие в ее заседа-
нии. При равенстве голосов голос пред-
седателя Комиссии является решающим. 

6. Решения Комиссии в течение 3-х 
дней со дня их принятия оформляются 
протоколом, который подписывают чле-
ны Комиссии, принявшие участие в засе-
дании. Не допускается заполнение прото-
кола карандашом и внесение в него ис-
правлений. Протокол заседания ведет се-
кретарь Комиссии. 

7. Подписанный протокол размещает-
ся на официальном сайте администрации 
в сети «Интернет» в течение трех рабочих 
дней с момента его подписания. 

Приложение №1 
к постановлению администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района  

Ленинградской области
от 20.06.2023  № 374

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению и отбору заявок о включении общественной территории в муниципальную программу  

«Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области» 

П р е д с е д а т е л ь  
комиссии

Глава Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

З а м е с т и т е л ь  
председателя

Глава администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

Секретарь Главный специалист по экономическому развитию администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципаль-
ного района Ленинградской области

Члены комиссии: Первый заместитель главы администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленин-
градской области

Главный специалист отдела землеустройства, архитектуры и муниципального имущества администрации Фёдоровского город-
ского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

Главный специалист по благоустройству администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального рай-
она Ленинградской области (по согласованию)

Депутат Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района  

Ленинградской области
от 20.06.2023  № 374

О внесении изменений в Приложение к 
постановлению администрации Фёдоров-
ского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской 
области от 09.03.2023 № 127 «Об утверж-
дении  Административного регламента по 
предоставлению  муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предо-
ставления земельного участка, находя-
щегося в муниципальной собственности 
(государственная собственность на кото-
рый не разграничена), на  территории Фё-
доровского городского поселения  Тос-
ненского муниципального районаЛенин-
градской области»

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образо-
вания Федоровское городское поселе-
ние Тосненского муниципального райо-
на Ленинградской области, администра-
ция Федоровского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ле-
нинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к постанов-

лению администрации Фёдоровского го-
родского поселения Тосненского муни-
ципального района Ленинградской обла-
сти от 09.03.2023 № 127 «Об утвержде-
нии Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предо-
ставления земельного участка, находя-
щегося в муниципальной собственно-
сти (государственная собственность на 
который не разграничена), на террито-
рии Фёдоровского городского поселе-
ния Тосненского муниципального рай-
она Ленинградской области» следую-
щие изменения:

1.1. Пункт 2.4 изложить в новой ре-
дакции: «2.4. Срок предоставления му-
ниципальной услуги составляет 14 ра-
бочих (не более 20 календарных) дней 
(в период до 01.01.2024 – не более 10 
рабочих дней) со дня поступления за-
явления о предварительном согласова-
нии предоставления земельного участ-
ка в Администрацию».

1.2. Первый абзац подпункта 1 пун-
кта 2.6 изложить в новой редакции: «для 
предоставления муниципальной услуги 
заполняется заявление согласно при-
ложению 1 к административному ре-
гламенту:».

1.3. Второй абзац подпункта 1 пункта 
2.6 после слов «при обращении» допол-
нить словами «в Администрацию или», 
далее по тексту.

1.4. Пятый абзац подпункта 1 пункта 
2.6 изложить в новой редакции: «- зая-
вителя, представителя заявителя, в слу-
чае, когда полномочия уполномоченно-
го лица подтверждены доверенностью 
в простой письменной форме (паспорт 

гражданина Российской Федерации, па-
спорт гражданина СССР, временное удо-
стоверение личности гражданина РФ по 
форме, утвержденной Приказом МВД 
России от 16.11.2020 № 773, удостове-
рение личности военнослужащего РФ);».

1.5. В пункте 2.6 номер подпункта 
«48» заменить на «43».

1.6. Раздел «а)» подпункта 43 пункта 
2.6 изложить в новой редакции: «а) до-
веренность, удостоверенную нотариаль-
но, либо главой местной администра-
ции поселения и специально уполно-
моченным должностным лицом мест-
ного самоуправления поселения или 
главой местной администрации муни-
ципального района и специально упол-
номоченным должностным лицом мест-
ного самоуправления муниципального 
района (в случае, если в поселении или 
расположенном на межселенной терри-
тории населенным пункте нет нотари-
уса), либо консульским должностным 
лицом, уполномоченным на соверше-
ние этих действий;».

1.7. В подпункте 3 пункта 2.10.1 сло-
ва «подпунктами 2-48» заменить сло-
вами «подпунктами 2-43».

1.8. Подпункт 2 пункта 3.1.1. изложить 
в новой редакции: «2) рассмотрение за-
явления и документов о предоставлении 
муниципальной услуги – не более 10 ра-
бочих дней (в период до 01.01.2024 – не 
более 6 рабочих дней).

В случае, если схема расположения 
земельного участка, в соответствии с 
которой предстоит образовать земель-
ный участок, подлежит согласованию в 
соответствии со статьей 3.5 Федераль-
ного закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ 
«О введении в действие Земельного ко-
декса Российской Федерации», срок вы-
полнения административной процеду-
ры может быть продлен не более чем 
до 31 календарного дня (в период до 
01.01.2024 – не более чем до 16 кален-
дарных дней).».

1.9. Пятый абзац пункта 3.1.3.2. изло-
жить в новой редакции: «Общий срок вы-
полнения административных действий: 
не более 10 рабочих дней (в период до 
01.01.2024 – не более 6 рабочих дней).».

1.10. В пункте 3.1.3.3. слова «не бо-
лее чем до 35 дней» заменить слова-
ми «не более чем до 31 календарного 
дня», слова «не более чем до 16 дней» 
заменить словами «не более чем до 16 
календарных дней)», далее по тексту.

1.11. В пункте 3.3.2. слова «В тече-
ние 5 рабочих дней» заменить слова-
ми «В течение 3 (трех) рабочих дней», 
далее по тексту.

1.12. В Приложении 1 к администра-
тивному регламенту раздел «Резуль-
тат рассмотрения заявления прошу:» 
дополнить словами «выдать на руки в 
Администрации». 

2. Обеспечить официальное опубли-
кование (обнародование) настоящего 
постановления.

3. Контроль за исполнением поста-
новления оставляю за собой.

Глава администрации   М.И. Носов

Фёдоровское городское поселение Тосненского  
муниципального района Ленинградской области

Администрация
Постановление

« 26 »   июня 2023   №   382

Сообщаем вам об изменении адреса официальной элек-
тронной почты администрации Фёдоровского город-
ского поселения Тосненского муниципального района  

Ленинградской области - 
adm@fed-mo.ru. 

(Прежняя эл. почта больше не работает)

Номера телефонов администрации Фёдоровского го-
родского поселения Тосненского муниципального райо-

на Ленинградской области:
8 (813) 61-65-272, 8 (813) 61-65-323

Уважаемые жители 



фёдоровский  вестник  Июль  2023 г.,  № 7  www.fedorovskoe-mo.ru  

4 красной  строкой

Газета Фёдоровского городского посе-
ления.  Учредитель: администрация  
Фёдоровского городского поселения. 

Мнения авторов и редакции не 
обязательно совпадают. Редакция не несёт 
ответственности за содержание рекламы. 

Газета отпечатана в
Центре научно-информационных
технологий “Астерион”
Адрес типографии: С.-Петербург,
Суворовский пр., 61

Выходит 1 раз в месяц. 
Распространяется бесплатно. 
Тираж – 1500 экземпляров. 

Главный редактор Степанова Надежда
Телефон редакции: 8-952-235-49-26
Адрес редакции и издательства: 187021, Ленинградская 
область, Фёдоровское городское поселение, ул. Шоссейная 
д.12, лит. «А

Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора по Северо-Западному федеральному округу, свидетельство о регистрации ПИ № ТУ78-02097 от 18.04.2018 г.

Об утверждении норматива стоимости 
1 кв. метра общей площади жилья на 3 
квартал 2023 года на территории Фёдо-
ровского городского поселения Тоснен-
ского муниципального района Ленинград-
ской области

В соответствии с Приказом Министер-
ства строительства и жилищно- комму-
нального хозяйства Российской Федера-
ции от 19.06.2023 N 422/пр «О нормативе 
стоимости одного квадратного метра об-
щей площади жилого помещения по Рос-
сийской Федерации на второе  полугодие 
2023 года и показателях средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра об-
щей площади жилого помещения по субъ-
ектам Российской Федерации на III квар-
тал 2023 года», руководствуясь методиче-
скими рекомендациями по определению 
норматива стоимости одного квадратно-

го метра общей площади жилья в муни-
ципальных образованиях Ленинградской 
области и стоимости одного квадратно-
го метра общей площади жилья на сель-
ских территориях Ленинградской области, 
утвержденными распоряжением комите-
та по строительству Ленинградской обла-
сти  от 13.03.2020 № 79 «О мерах по обе-
спечению осуществления полномочий ко-
митета по строительству Ленинградской 
области по расчету размера субсидий и 
социальных выплат, предоставляемых на 
строительство (приобретение) жилья за 
счет средств областного бюджета Ленин-
градской области в рамках реализации на 
территории Ленинградской области меро-
приятий государственных программ Рос-
сийской Федерации «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммуналь-
ными услугами граждан Российской Фе-
дерации» и «Комплексное развитие сель-

ских территорий», а также мероприятий 
государственных программ Ленинград-
ской области «Формирование городской 
среды и обеспечение качественным жи-
льем граждан на территории Ленинград-
ской области» и «Комплексное развитие 
сельских территорий Ленинградской об-
ласти», проанализировав данные о  сред-
ней  стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилья, предоставленные 
Петростатом, агентствами недвижимости, 
строительными организациями, админи-
страция Фёдоровского городского посе-
ления Тосненского муниципального рай-
она Ленинградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить на 3 квартал 2023 года нор-

матив стоимости одного квадратного ме-
тра общей площади жилья на террито-
рии Фёдоровского городского поселения 

Тосненского муниципального района Ле-
нинградской области в целях определе-
ния размеров субсидий и социальных вы-
плат, предоставляемых за счет средств 
областного бюджета Ленинградской об-
ласти в рамках реализации на террито-
рии Ленинградской области федераль-
ных целевых программ и государствен-
ных программ Ленинградской области, в 
размере 114580 рублей.

Определить на 3 квартал 2023 года сред-
нюю рыночную стоимость одного квадрат-
ного метра общей площади жилья на тер-
ритории Фёдоровского городского поселе-
ния Тосненского муниципального района 
Ленинградской области в размере 114580 
рублей согласно приложению к настояще-
му постановлению.

3. Обеспечить официальное опубли-
кование (обнародование) настоящего по-
становления.

4. Представить в отдел жилищной поли-
тики администрации муниципального об-
разования Тосненский район Ленинград-
ской области не позднее 2-х дней с даты 
утверждения  постановления утвержденный 
норматив стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилья на территории 
Фёдоровского городского поселения Тос-
ненского муниципального района Ленин-
градской области в расчетном квартале с 
приложением финансово-экономического 
обоснования и документов, подтвержда-
ющих исходные данные. 

     5. Контроль за исполнением поста-
новления возложить на начальника отде-
ла землеустройства, архитектуры и му-
ниципального имущества администрации  
Фёдоровского городского поселения Тос-
ненского муниципального района Ленин-
градской области.

Глава администрации М. И Носов

Расчет  средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жи-
лья  на территории Федоровского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области на 3 квартал 2023 года.

По данным агентства недвижимости ООО «Глобус »  - (Ст кред.):
№ п/п Адрес Стоимость кв.  метра 1 к. 

кв. (руб.)
Стоимость кв.  метра 2 
к. кв. (руб.)

Стоимость кв.  метра 3 к. кв. (руб.)

1 г.п. Федоровское 120 000 100 000 90 000

Средняя стоимость кв. м Ст. кред. – 103333 руб./кв. м
По данным Петростата:  Ст. стат. =140507 руб./кв. м
Строительная компания ООО «Альтера»:

№ п/п Адрес Стоимость кв.  м (руб.)

1 г.п. Федоровское 85000

ООО «Специализированный застройщик «ЛенСтройГрад»:
№ п/п Адрес Стоимость кв.  м (руб.)

1 г.п. Федоровское , 3 этап (очередь) строительства 126563

Средняя стоимость кв. м Ст. строй  – 105781 руб./кв. м
С р кв.м = (103333 *0,92=95066)+ 140507+105781= 341354 : 3 = 113784 руб./кв. м
Ср ст кв.м = С р кв.м* К дефл. = 113784* 100,7 % = 114580   руб./кв. м

Средняя рыночная стоимость 1 кв. м
Срст кв. м

Ср кв. м Ст кред. Ст. стат. Ст. ст      

114580 113784 95066 140507 105781

Фёдоровское городское поселение Тосненского муниципального района Ленинградской области
Администрация
Постановление

10.07.2023  № 404

Приложение
к постановлению администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского 

муниципального района Ленинградской области
от  10.07.2023 г № 404

О внесении изменений в постановление 
администрации Фёдоровского городского 
поселения Тосненского муниципального рай-
она Ленинградской области от 18.01.2022 
№ 10 «О создании в Фёдоровском город-
ском поселении Тосненского муниципаль-
ного района Ленинградской области пункта 
временного размещения и пункта длитель-
ного пребывания населения, отселяемого 
из зоны чрезвычайной ситуации»

В соответствии с Федеральным законом 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обо-
роне», Федеральным законом от 21.12.1994 
№ 28-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», методическими реко-
мендациями по организации первоочередного 
жизнеобеспечения населения в чрезвычайных 
ситуациях и работы ПВР пострадавшего насе-
ления, утвержденными заместителем Мини-
стра Российской Федерации по делам граж-
данской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий от 20.08.2020 № 2-4-71-18-11 и в целях 

организации приема и размещения постра-
давшего населения на территории Фёдоров-
ского городского поселения при возникнове-
нии чрезвычайных ситуаций природного, тех-
ногенного и террористического характера, ад-
министрация Фёдоровского городского по-
селения Тосненского муниципального райо-
на Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление администра-

ции Фёдоровского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ле-
нинградской области (далее – Фёдоров-
ское городское поселение) от 18.01.2022 
№ 10 «О создании в Фёдоровском город-
ском поселении Тосненского муниципаль-
ного района Ленинградской области пункта 
временного размещения и пункта длитель-
ного пребывания населения, отселяемого 
из зоны чрезвычайной ситуации» следую-
щие изменения:

Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Заведующему врачебной амбулато-

рией Фёдоровского городского поселения 
спланировать организацию комплекса ме-

роприятий в пункте временного размещения 
по медицинскому обеспечению пострадавше-
го населения, закрепить медицинских работ-
ников за пунктом временного размещения.

Столбец 4 Реестра пунктов временного 
размещения и пунктов длительного пре-
бывания населения, отселяемого из зоны 
чрезвычайной ситуации Фёдоровского го-
родского поселения Тосненского района 
Ленинградской области (приложение № 2 
к постановлению администрации Фёдоров-
ского городского поселения от 18.01.2022 
№ 10) изложить в следующей редакции:

«Ф.И.О. руководителя, контактный те-
лефон: Изотов Даниил Александрович, 
8-981-821-45-02».

2. Обеспечить официальное опубликова-
ние (обнародование) данного постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на главного специ-
алиста по ГО и ЧС администрации Фёдоров-
ского городского поселения Тосненского му-
ниципального района Ленинградской области 
Иванова М.В.

Глава администрации М.И. Носов

Фёдоровское городское поселение Тосненского муниципального района  Ленинградской области
Администрация
Постановление

07.06.2023 № 349


